



Diário Oficial

Edição nº 1969

Sexta, 29 de dezembro de 2023

Município de São Jerônimo

Sumário:

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02.

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Sem publicação.

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação.



Diário Oficial Eletrônico

WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR

Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS

Imprensa Oficial do Município de São Jerônimo

Lei Municipal nº 3.390 de 02 de setembro de 2015

Evandro Agiz Heberle
Prefeito Municipal

Airton Leandro Heberle
Secretário de Infraestrutura e Administração

Fábio Medeiros de Freitas
Responsável Edição/Publicação

Local/Administração/Redação/Impressão

Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558
Centro - São Jerônimo/RS

Telefone:
Recepção (51) 3651-1744

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br



Certificado Digital acesse
<https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial>



SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO 001/2023
 Chamamento Público nº 008/2022 e Inexigibilidade nº 001/2023
 Contratada: CEDIL-CENTRO DE ESTUDOS DE DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM LTDA
 CNPJ 02.847.070/0006-10
 Objeto: Fica prorrogado o termo de credenciamento por 12 (doze) meses iniciando em 05/01/2024 e encerrando em 04/01/2025.
 Fundamento Legal: artigo 57, inciso II da Lei Federal 8.666/1993
 Data: 29/12/2023
 EVANDRO AGIZ HEBERLE
 Prefeito Municipal
 CEDIL-CENTRO DE ESTUDOS DE DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM LTDA
 Responsável legal

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO 002/2023
 Chamamento Público nº 009/2022 e Inexigibilidade nº 004/2023
 Contratada: BERENICE LAGO FLORES CERNICCHIARO - ME
 CNPJ 18.359.348/0001-35
 Objeto: Fica prorrogado o termo de credenciamento por 12 (doze) meses iniciando em 07/01/2024 e encerrando em 06/01/2025.
 Fundamento Legal: artigo 57, inciso II da Lei Federal 8.666/1993
 Data: 29/12/2023
 EVANDRO AGIZ HEBERLE
 Prefeito Municipal
 BERENICE LAGO FLORES CERNICCHIARO – ME
 Responsável legal

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO 006/2023
 Chamamento Público nº 009/2022 e Inexigibilidade nº 004/2023
 Contratada: PEDRO ROBERTO MENEGAZZO - ME
 CNPJ 18.359.348/0001-35
 Objeto: Fica prorrogado o termo de credenciamento por 12 (doze) meses iniciando em 04/02/2024 e encerrando em 03/02/2025.
 Fundamento Legal: artigo 57, inciso II da Lei Federal 8.666/1993
 Data: 29/12/2023
 EVANDRO AGIZ HEBERLE
 Prefeito Municipal
 PEDRO ROBERTO MENEGAZZO – ME
 Responsável legal

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO 003/2023
 Chamamento Público nº 009/2022 e Inexigibilidade nº 004/2023
 Contratada: SILVA & CORPES LTDA
 CNPJ 18.359.348/0001-35
 Objeto: Fica prorrogado o termo de credenciamento por 12 (doze) meses iniciando em 07/01/2024 e encerrando em 06/01/2025.
 Fundamento Legal: artigo 57, inciso II da Lei Federal 8.666/1993
 Data: 29/12/2023
 EVANDRO AGIZ HEBERLE
 Prefeito Municipal
 SILVA & CORPES LTDA
 Responsável legal

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2023 Proc. Adm. 446/2023

Pregão Online Bannisul (www.pregaobannisul.com.br) / www.saojeronimo.rs.gov.br

OBJETO: Aquisição de Material de Enfermagem.

Diante do que dispõe o artigo 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/2002, artigo 6º do Decreto Municipal nº 4.522/2014 e o Edital, bem como, os termos do parecer da Procuradoria do Município, HOMOLOGO a classificação final e ADJUDICO o objeto do presente certame, a empresa, conforme segue:

ITENS NÃO ADQUIRIDOS

ITEM	Descrição	Situação
2	COD: 0277319 - ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), TIPO:10 VOLUMES Descrição Complementar: frasco de 1L	Deserto (encerrado)
9	COLCHÃO HOSPITALAR – PIRAMIDAL USO HOSPITALAR. MATERIAL: ESPUMA 100% POLIURETANO, FORMATO: SELADO, DENSIDADE: D-28, COMPRIMENTO: 1.85 M, ALTURA BASE: 5 CM, LARGURA: 0,80 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO CAIXA DE OVO.	Deserto (encerrado)
12	COD: 0464188 - COMPRESSA CIRURGICA COMPRESSA HOSPITALAR, TIPO:CIRÚRGICA, MATERIAL :100% ALGODÃO, DIMENSÕES:CERCA DE 25 X 25 CM, ACESSÓRIOS:C/ CORDÃO IDENTIFICADOR, ESTERILIDADE:USO ÚNICO Descrição complementar; PACOTE COM 50 UNIDADES.	Não adjudicado
13	COD: 0269880 - CLOREXIDINA SOLUÇÃO AQUOSA 2% CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM:2%, APLICAÇÃO:SOLUÇÃO TÓPICA Descrição complementar: Frasco 1.000ml	Deserto (encerrado)
14	COD: 0437167 - DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO AGULHA 23 CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO:VENOSO, MODELO:TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:23 GAU, COMPONENTE ADICIONAL:C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO C/ TAMP, COMPONENTE 2:C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO	Não adjudicado
17	COD: 0435624 - ESFIGMOMANÔMETRO ANEROIDE, TAMANHO OBESO ESFIGMOMANÔMETRO, AJUSTE:ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO :DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO:ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA:BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO:FECHO EM VELCRO, TAMANHO:ADULTO OBESO	Não adjudicado
23	COD: 0435416 - KIT MICRO NEBULIZADOR ADULTO COM CONECTOR MATERIAL GASOTERAPIA, MODELO:MICRONEBULIZADOR, SAÍDA:P/ AR COMPRIMIDO, TIPO MÁSCARA:MÁSCARA EM PLÁSTICO, TAMANHO:ADULTO, TIPO FRASCO:FRASCO PLÁSTICO GRADUADO, C/ TAMP, VOLUME:CERCA DE 10 ML, TIPO EXTENSÃO:EXTENSOR EM PVC C/ CONECTORES, COMPRI	Não adjudicado
25	COD: 0481791 - LENÇOL HOSPITALAR LENÇOL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, MATERIA PRIMA:100% FIBRA CELULOSE NATURAL, DIMENSOES:CERCA DE 70 CM X 50 M, APRESENTAÇÃO 1:EM ROLO	Não adjudicado
27	Espéculo auricular: Espéculo uso médico, aplicação auricular ponta ativa, 3mm, reutilizável, material polímero (plástico)	Não adjudicado



Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2023

Edição nº 1969

32	COD: 0467874 - PINÇA CHERON DESCARTÁVEL ESTÉRIL PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1:CHERON, FORMATO:PONTA:PONTA RETA, TIPO PONTA:SERRILHADA, HASTE:HASTE ANGULADA, COMPRIMENTO TOTAL:CERCA DE 24 CM, COMPONENTE:C/ CREMALHEIRA, MATERIAL:POLÍMERO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO.	Não adjudicado
36	SERINGA DESCARTÁVEL 05 ML SERINGA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE, 5 ML, COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, IMPRESSÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,2 EM 0,2 ML, NUMERADA, PROTETOR PLÁSTICO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL.CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTÉRIL E INTEGRO.	Não adjudicado
37	SERINGA DESCARTÁVEL DE 10 MI SERINGA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE, 10 ML, COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, IMPRESSÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,2 EM 0,2 ML, NUMERADA, PROTETOR PLÁSTICO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTÉRIL E I	Não adjudicado
40	COD: 0268236 - SOLUÇÃO INJETÁVEL DE CLORETO DE SÓDIO CLORETO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO:0,9% _ SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO:SISTEMA FECHADO Descrição complementar:BOLSA DE 100 ML.	Deserto (encerrado)
41	COD: 371273 SOLUÇÃO NÃO INJETÁVEL DE CLORETO DE SÓDIO CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO:0,9 %, FORMA FARMACEUTICA:SOLUÇÃO ESTÉRIL NÃO INJETÁVEL Descrição complementar:BOLSA DE 500ml	Deserto (encerrado)
43	COD: 0279765 - SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:Nº 10	Não adjudicado
45	COD: 0435901 - SONDA PARA ALIMENTAÇÃO NASOENTERAL SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO:NASOENTERAL, MATERIAL:POLIURETANO, CALIBRE:Nº 10, COMPRIMENTO:CERCA 120 CM, CONECTOR:CONECTOR EM Y C/ TAMPA, GRADUAÇÃO:GRADUADA, COMPONENTES:PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, OUTROS COMPONENTES:C/ FIO GU	Não adjudicado
51	COD: 0375911 - TUBO PLÁSTICO TAMPA AMARELA PARA COLETA DE SANGUE TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL:PLÁSTICO, VOLUME:5 ML, COMPONENTES:COM ATIVADOR DE COÁGULO E GEL SEPARADOR, USO:COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:À VÁCUO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL Descrição complementa	Não adjudicado
52	COD: 0392358 - TUBO PLÁSTICO P/ COLETA DE SANGUE COM EDTA E GEL SEPARADOR TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL:VIDRO, VOLUME:5 ML, COMPONENTES:COM EDTA-K3, USO:COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:À VÁCUO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL Descrição complementar: RACK COM 100 UNIDAD	Não adjudicad

Cirurgia Lajeadense ME - CNPJ: 21.112.395/0001-94

Item	Descrição	Marc a	Modelo	quant	uni d	vlr unit	t/item
33	COD: 0325431 - PRESERVATIVO LUBRIFICADO PRESERVATIVO MASCULINO, MATERIAL:BORRACHA NATURAL, COMPRIMENTO MÍNIMO:COMPRIMENTO MÍNIMO DE 160 MM, LARGURA:LARGURA NOMINAL 52 MM, ESPESSURA MÍNIMA:ESPESSURA MÍN. 0,03MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LUBRIFICADO, S/ ESPERMICIDA ,S/ ODOR, FORMATO:C/ RESERVATÓRIO,	Rilex	Madeite x	30	cx	R\$ 43,57	R\$ 1.307,10

Isis Guterres Moreira Ramos ME - CNPJ: 08.158.687/0001-08

Item	Descrição	Marca	Modelo	quant	unid	vlr unit	t/item
11	COD: 0439495 - COMPRESSA DE GAZE RAYON EMBEBIDA EM ÓLEO PROTETOR COMPRESSA GAZE, MATERIAL:VISCOSE E POLIÉSTER, DIMENSÕES:CERCA DE 7,5 X 7,5 CM, GRAMATURA:40 G/M2, ADICIONAL:3 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS :HIPOALERGÊNICA, ACESSÓRIOS:NÃO ADERENTE, ESTERILIDADE :ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM:EMBA	Pielsana Sachet / DBS	Pielsana Sachet / DBS	150	un	R\$ 4,65	R\$ 697,50

ISAMED - MATERIAIS MEDICOS HOPITALARES EIRELI - CNPJ: 05.948.061/0001-07

Item	Descrição	Marca	Modelo	quant	uni d	vlr unit	t/item
1	COD: 0348807 - ABAIXADOR DE LÍNGUA ABAIXADOR DE LÍNGUA, MATERIAL: MADEIRA, TIPO: DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO:14 CM, FORMATO: TIPO ESPÁTULA, LARGURA:1,50 CM, ESPESSURA:2 MM Descrição complementar: Pets c/100 unid	theoto	theoto	65	pa	R\$ 4,54	R\$ 295,10
8	COD: 0282205 - CATETER TIPO ÓCULOS NASAL PEDIÁTRICO CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO:PVC FLEXÍVEL GRAU MÉDICO, TIPO:TIPO ÓCULOS,PRONGA SILICONE CONTORNO ARREDONDADO, TIPO USO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, TAMANHO:INFANTIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:A PROVA DE DEFORMAÇÃO E TORÇÃO.2,10M, TI	biosani	biosani	100	un	R\$ 1,32	R\$ 132,00



Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2023

Edição nº 1969

15	COD : 0385209 EQUIPO, TIPO DE EQUIPO:DE INFUSÃO, EQUIPO, TIPO DE EQUIPO:DE INFUSÃO, MATERIAL:PVC CRISTAL, COMPRIMENTO:MÍN. 120 CM, TIPO CÂMARA:CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, TIPO GOTEJADOR:GOTA PADRÃO, TIPO PINÇA:REGULADOR DE FLUXO, TIPO INJETOR:C/INJETOR LATERAL"Y",AUTOCICATRIZANTE, TIPO CONECTOR:L	MEDIX	UNIDA DE	500	un	R\$ 0,92	R\$ 460,00
20	COD: 0479748 - ESPÉCULO VAGINAL MÉDIO ESPÉCULO USO MÉDICO, APLICAÇÃO:VAGINAL, MODELO:COLLIN, TAMANHO:MÉDIO, TRAVAMENTO:C/ TRAVA TIPO ROSCA, MATERIAL:POLÍMERO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL	KOLPLAS T	UNIDA DE	2000	un	R\$ 1,04	R\$ 2.080,00
21	COD: 0479749 - ESPÉCULO VAGINAL PEQUENO ESPÉCULO USO MÉDICO, APLICAÇÃO:VAGINAL, MODELO:COLLIN, TAMANHO:PEQUENO, TRAVAMENTO:C/ TRAVA TIPO ROSCA, MATERIAL:POLÍMERO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL	KOLPLAS T	UNIDA DE	1500	un	R\$ 1,02	R\$ 1.530,00
26	COD: 0269838 - LUVA CIRÚRGICA Nº 7,5 LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TAMANHO:7.50, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COMPRIMENTO O MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO:LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, FORMATO:ANATÔMICO, EMBALAGEM:CONFORME NORMA ABNT C/ ABER	MEDIX	PAR	50	pr	R\$ 1,15	R\$ 57,50
29	COD: 0442385 - PAPEL/PLÁSTICO TERMOSELÁVEL EM ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO TAMANHO 10 CM EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO:C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO:ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS:TERMOSELA NTE, TAMANHO:CERCA DE	CIEX	UNIDA DE	25	un	R\$ 39,18	R\$ 979,50
30	COD: 0443438 - PAPEL/PLÁSTICO TERMOSELÁVEL EM ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO TAMANHO 15 CM EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO:C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA:CERCA DE 60	CIEX	UNIDA DE	20	un	R\$ 57,70	R\$ 1.154,00

	G/M2, APRESENTAÇÃO:ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS:TERMOSELA NTE, TAMANHO:CERCA DE						
54	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 30 x 8 Canhão colorido, com bisel, sem mandril, estéril, apirogênico. Descrição complementar: Caixa com 100 unidades.	MEDIX	CAIXA	50	cx	R\$ 6,00	R\$ 300,00
55	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 40 x 12 Canhão colorido para facilitar a visualização do calibre da agulha, com bisel, sem mandril, estéril, apirogênico, embalagem individual em grau cirúrgico. Descrição complementar: Caixa com 100 unidades.	MEDIX	CAIXA	50	cx	R\$ 6,65	R\$ 332,50
56	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 13 x 4,5 Canhão colorido para facilitar a visualização do calibre da agulha, com bisel, sem mandril, estéril, apirogênico, embalagem individual em grau cirúrgico. Descrição complementar: Caixa com 100 unidades.	MEDIX	CAIXA	50	cx	R\$ 6,00	R\$ 300,00
57	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 25 x 7,0 Canhão colorido para facilitar a visualização do calibre da agulha, com bisel, sem mandril, estéril, apirogênico, embalagem individual em grau cirúrgico. Descrição complementar: Caixa com 100 unidades.	MEDIX	CAIXA	50	cx	R\$ 6,00	R\$ 300,00
58	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 25 x 8 Canhão colorido para facilitar a visualização do calibre da agulha, com bisel, sem mandril, estéril, apirogênico, embalagem individual em grau cirúrgico. Descrição complementar:Caixa com 100 unidades.	MEDIX	CAIXA	50	cx	R\$ 6,20	R\$ 310,00
						t/geral=	R\$ 16.574,50

GEOMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 43.144.036/0001-51

Item	Descrição	Marca	Modelo	quant	unid	vlr unit	t/item
4	COD: 0444365 - ATADURA DE CREPE 15 CM ATADURA, TIPO 1:CREPOM, MATERIAL 1:100% ALGODÃO, DIMENSÕES:15 CM, GRAMATURA 1:CERCA DE 13 FIOS/ CM2, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL Descrição complementar: PACOTES COM 12 UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	ERIMAR	ERIMAR	1500	pa	R\$ 5,52	R\$ 8.280,00

MEDICENTRO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS - EIRELI - EPP - CNPJ: 27.105.456/0001-72

Item	Descrição	Marca	Modelo	quant	unid	vlr unit	t/item
18	446603- ESPARADRAPO CIRÚRGICO 10 CM X 4,5 M FITA HOSPITALAR, TIPO:ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL:ALGODÃO, COMPONENTES:ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES:CERCA DE 10	CRAL	CRAL	250	un	R\$ 7,13	R\$ 1.782,50



Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Sexta-feira, 29 de dezembro de 2023

Edição nº 1969

	CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:HIPOALERGÊNICO, COR:COM COR Rolo com 4,5mde comprimento e 10cm de largura.								
19	COD: 0479747 - ESPÉCULO VAGINAL GRANDE ESPÉCULO USO MÉDICO, APLICAÇÃO:VAGINAL, MODELO:COLLIN, TAMANHO:GRANDE, TRAVAMENTO:C/ TRAVA TIPO ROSCA, MATERIAL:POLÍMERO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM:EMBALAG EM INDIVIDUAL	CRAL	CRAL	500	un	RS 1,22	RS 610,00		
28	COD: 0281657 - ÓLEO COM AGÉ PARA CURATIVO ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS, COMPOSIÇÃO:COMPOST O DOS ÁCIDOS CAPRÍLICO, CÁPRICO, LÁURICO, COMPONENTES:LINOLÊICO, LECITINA DE SOJA, APRESENTAÇÃO:ASSOCIADOS COM VITAMINAS "A" E "E", TIPO:LOÇÃO OLEOSA Descrição complementar: Frasco 200 ML	DERMATROL	DERMATROL	400	fr	RS 6,32	RS 2.528,00		
31	PAPEL/PLÁSTICO TERMOSELÁVEL EM ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO TAMANHO 25 CM EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO: ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 25 CM,	POLLITEX	POLLITEX	20	un	RS 99,10	RS 1.982,00		
34	SACO PLÁSTICO BRANCO LEITOSO 15 LITROS Aplicação: para acondicionamento de lixo potencialmente infectante produzido durante visitas domiciliares. Material: plástico, branco leitoso, com resina termoplástica virgem e confeccionado dentro das normas ABNT NBR 9191/2002, espessura 12 micras, resistente,	RAVA	RAVA	10	Pa	RS 11,23	RS 112,30		
35	SACO PLÁSTICO BRANCO LEITOSO 30 LITROS Aplicação: para acondicionamento de lixo potencialmente infectante nos consultórios. Material: plástico, branco leitoso, com resina termoplástica virgem e confeccionado dentro das normas ABNT NBR 9191/2002, espessura 12 micras, resistente, impermeável, descartá	RAVA	RAVA	35	pa	RS 12,97	RS 453,95		
							RS 7.468,75		

Item	Descrição	Marca	Modelo	quant	uníd	vlr unit	t/item
22	COD: 0398706 - IODOPOVIDONA PVPI TÓPICO 10% IODOPOVIDONA (PVPI), CONCENTRAÇÃO:A 10% (TEOR DE IODO 1%), FORMA FARMACEUTICA:SOLUÇÃO TÓPICA AQUOSA Descrição complementar:FRASCO DE 1 LITRO.	Vicpharma	Vicpharma	50	fr	RS 43,50	RS 2.175,00
60	BARBEADOR DESCARTÁVEL Com duas lâminas de aço inoxidável paralelas, isenta de rebarbas e sinais de oxidação ou qualquer outro defeito, com cabo antideslizante.	Maxicor	Maxicor	600	un	RS 0,89	RS 534,00
						t/geral =	RS 2.709,00

São Jerônimo, 29 de dezembro de 2023.

EVANDRO AGIZ HEBERLE
PREFEITO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 153/2023

Ampla concorrência com preferência para ME/EPP

O MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO, RS, torna público, que se encontra aberta a Licitação: Pregão ELETRÔNICO/SRP nº 153/2023-Tipo: Menor preço considerando a menor taxa administrativa – Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de gerenciamento, controle e fornecimento de combustíveis, aditivos, lubrificantes e filtros, em rede de postos credenciados, mediante implantação de sistema informatizado via web e integrado com tecnologia de instrumento de acesso (cartões eletrônicos, aplicativo ou outra forma de disponibilidade móvel do serviço), para a frota de veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de São Jerônimo, conforme especificações descritas no anexo I do edital. Início da sessão de disputa: 17/01/2024 às 10 horas

O Edital poderá ser retirado nos seguintes endereços eletrônicos: www.pregaoonlinebanrisul.com.br, www.saojeronimo.rs.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas junto ao Dep. De Licitações, na Rua Cel. Soares de Carvalho n.º 558 – São Jerônimo - telefone: (51) 3651-1744 - Ramal 228 – e-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br.

SÃO JERÔNIMO-RS, 29 de dezembro de 2023.

Evandro Agiz Heberle
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial/SRP nº 008/2023
EXCLUSIVO P/ME e EPP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO/RS, torna público, que se encontra aberta a Licitação: Pregão Presencial/SRP nº 008/2023-Tipo: Menor preço – Objeto: registro de preços para contratação de empresa para realização de serviços e conserto de pneus, conforme especificações mínimas constantes no anexo I do edital.

Início da sessão de disputa: 25/01/2024-10 HS

O Edital poderá ser retirado, no seguinte endereço eletrônico: www.saojeronimo.rs.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas junto ao Dep. De Licitações, na Rua Cel. Soares de Carvalho n.º 558 – São Jerônimo - telefone: (51) 3651-1744 - Ramal 228 – e-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br.

SÃO JERÔNIMO-RS, 29 de Dezembro de 2023.

EVANDRO AGIZ HEBERLE
Prefeito Municipal

HOSPBOX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME - CNPJ: 23.866.426/0001-28



AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico/SRP nº 160/2023

Exclusivo para ME/EPP

O MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO, RS, torna público, que se encontra aberta a Licitação: Pregão ELETRÔNICO/SRP nº 160/2023-Tipo: Menor preço – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS E CÂMARAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS VEÍCULOS LEVES DA FROTA MUNICIPAL, conforme especificações descritas no anexo I do edital. Início da sessão de disputa: 24/01/2024 às 09 horas

O Edital poderá ser retirado nos seguintes endereços eletrônicos: www.pregaonlinebanrisul.com.br, www.saojeronimo.rs.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas junto ao Dep. De Licitações, na Rua Cel. Soares de Carvalho n.º 558 – São Jerônimo - telefone: (51) 3651-1744 - Ramal 228 – e-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br.

SÃO JERÔNIMO-RS, 29 de dezembro de 2023.

Evandro Agiz Heberle
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2023

Proc. Adm. 533/2023

Pregão Online Banrisul (www.pregaobanrisul.com.br) / www.saojeronimo.rs.gov.br

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERSONALIZADOS PARA A DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES E PROGRAMAS REALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Diante do que dispõe o artigo 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/2002, artigo 6º do Decreto Municipal nº 4.522/2014 e o Edital, bem como, os termos do parecer da Procuradoria do Município, HOMOLOGO a classificação final e ADJUDICO o objeto do presente certame, a empresa, conforme segue:

Galaxy Brindes e Serviços Eireli - Me - CNPJ: 26.824.426/0001-53

Item	Descrição	Marca	Mod	quant	unid	vlr. Unit	t/item
2	Caneta esferográfica personalizada: caneta touch em plástico metalizado: aciona por giro. Cor da tinta azul; tamanho 14cm; personalização colorida 1(um) lado; área de personalização 45x45mm. A arte para personalização será fornecida pela secretaria da saúde para a empresa vencedora.	GB	CHINA	1000	un	R\$ 2,10	R\$ 2.100,00

DANÚBIA PALLAORO SOARES - CNPJ: 34.407.301/0001-56

Item	Descrição	Marca	Mod	quant	unid	vlr. Unit	t/item
3	Sacola ecológica, medidas aproximadas: 35 x 45cm x 10cm (AxLxP), sacola e alças em algodão gramatura mínima 180g, cor bege personalizada com impressão 4x0, colorida na frente. Alça grande de 70cm, Costura reforçada, a sacola deve suportar aproximadamente 15kg. A arte para personalização será fornecida	MB BRINDES	MB	500	un	R\$ 13,70	R\$ 6.850,00

ALEX POSSAMAI ME - CNPJ: 27.694.614/0001-77

Item	Descrição	Marca	Mod	quant	unid	vlr. Unit	t/item
1	Garrafa Squeeze plástico 500ml, personalizada, com tampa plástica rosqueável, alça e tampa protetora para o bocal. A arte para personalização será fornecida pela secretaria da saúde para a empresa vencedora.	Marca Própria	Squeeze	1500	un	R\$ 3,82	R\$ 5.730,00

São Jerônimo, 28 de dezembro de 2023.

EVANDRO AGIZ HEBERLE
PREFEITO

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2019

Pregão Presencial 005/2019

Contratada: FERNANDA ROCHA DA SILVA TRANSPORTES

CNPJ 09.311.345/0001-30

VIGÊNCIA: Fica prorrogado o presente contrato por 6 (seis) meses, a partir de 01/01/2024 encerrando em 30/06/2024, ou até a ordem de início de novo contrato.

REAJUSTE: A partir de 01/01/2024 passa a vigor o novo valor unitário do quilometro de R\$ 10,79 (dez reais e setenta e nove centavos) considerando o reajuste pelo índice IPCA (acumulado dezembro/2022 a dezembro/2023) de aproximadamente 4,683537%.

Fundamento Legal: artigo 57, § 4º e artigo 65 § 8º da Lei Federal 8.666/1993

Data: 28/12/2023

EVANDRO AGIZ HEBERLE



Prefeito Municipal
FERNANDA ROCHA DA SILVA TRANSPORTES
Representante legal

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 038/2019
Pregão Presencial 005/2019
Contratada: FERNANDA ROCHA DA SILVA TRANSPORTES
CNPJ 09.311.345/0001-30
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o presente contrato por 6 (seis) meses, a partir de 01/01/2024 encerrando em 30/06/2024, ou até a ordem de início de novo contrato.
REAJUSTE: A partir de 01/01/2024 passa a vigor o novo valor unitário do quilometro de R\$ 6,42 (seis reais e quarenta e dois centavos) considerando o reajuste pelo índice IPCA (acumulado dezembro/2022 a dezembro/2023) de aproximadamente 4,683537%.
Fundamento Legal: artigo 57, § 4º e artigo 65 § 8º da Lei Federal 8.666/1993
Data: 28/12/2023
EVANDRO AGIZ HEBERLE
Prefeito Municipal
FERNANDA ROCHA DA SILVA TRANSPORTES
Representante legal

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2019
Pregão Presencial 005/2019
Contratada: FERNANDA ROCHA DA SILVA TRANSPORTES
CNPJ 09.311.345/0001-30
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o presente contrato por 6 (seis) meses, a partir de 01/01/2024 encerrando em 30/06/2024, ou até a ordem de início de novo contrato.
REAJUSTE: A partir de 01/01/2024 passa a vigor o novo valor unitário do quilometro de R\$ 4,96 (quatro reais e noventa e seis) considerando o reajuste pelo índice IPCA (acumulado dezembro/2022 a dezembro/2023) de aproximadamente 4,683537%.
Fundamento Legal: artigo 57, § 4º e artigo 65 § 8º da Lei Federal 8.666/1993
Data: 28/12/2023
EVANDRO AGIZ HEBERLE
Prefeito Municipal
FERNANDA ROCHA DA SILVA TRANSPORTES
Representante legal

DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2019
Pregão Presencial 005/2019
Contratada: FERNANDA ROCHA DA SILVA TRANSPORTES
CNPJ 09.311.345/0001-30
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o presente contrato por 6 (seis) meses, a partir de 01/01/2024 encerrando em 30/06/2024, ou até a ordem de início de novo contrato.
REAJUSTE: A partir de 01/01/2024 passa a vigor o novo valor unitário do quilometro de R\$ 9,11 (nove reais e onze centavos) considerando o reajuste pelo índice IPCA (acumulado dezembro/2022 a dezembro/2023) de aproximadamente 4,683537%.
Fundamento Legal: artigo 57, § 4º e artigo 65 § 8º da Lei Federal 8.666/1993
Data: 28/12/2023
EVANDRO AGIZ HEBERLE
Prefeito Municipal
FERNANDA ROCHA DA SILVA TRANSPORTES
Representante legal

DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2019
Pregão Presencial 005/2019
Contratada: ADEMIR DA SILVA SAMPAIO
CNPJ 09.813.167 /0001-46
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o presente contrato por 6 (seis) meses, a partir de 01/01/2024 encerrando em 30/06/2024, ou até a ordem de início de novo contrato.
REAJUSTE: A partir de 01/01/2024 passa a vigor o novo valor unitário do quilometro de R\$ 11,66 (onze reais e sessenta e seis centavos) considerando o reajuste pelo índice IPCA (acumulado dezembro/2022 a dezembro/2023) de aproximadamente 4,683537%.
Fundamento Legal: artigo 57, § 4º e artigo 65 § 8º da Lei Federal 8.666/1993
Data: 28/12/2023
EVANDRO AGIZ HEBERLE
Prefeito Municipal
ADEMIR DA SILVA SAMPAIO
Representante legal

DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 044/2019
Pregão Presencial 005/2019
Contratada: ADEMIR DA SILVA SAMPAIO
CNPJ 09.813.167 /0001-46
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o presente contrato por 6 (seis) meses, a partir de 01/01/2024 encerrando em 30/06/2024, ou até a ordem de início de novo contrato.
REAJUSTE: A partir de 01/01/2024 passa a vigor o novo valor unitário do quilometro de R\$ 12,73 (doze reais e setenta e três centavos) considerando o reajuste pelo índice IPCA (acumulado dezembro/2022 a dezembro/2023) de aproximadamente 4,683537%.
Fundamento Legal: artigo 57, § 4º e artigo 65 § 8º da Lei Federal 8.666/1993
Data: 28/12/2023
EVANDRO AGIZ HEBERLE
Prefeito Municipal
ADEMIR DA SILVA SAMPAIO
Representante legal

DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 045/2019
Pregão Presencial 005/2019
Contratada: LUIS C. A. DA SILVA E CIA LTDA
CNPJ 04.125.261/0001-99
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o presente contrato por 6 (seis) meses, a partir de 01/01/2024 encerrando em 30/06/2024, ou até a ordem de início de novo contrato.
REAJUSTE: A partir de 01/01/2024 passa a vigor o novo valor unitário do quilometro de R\$ 9,64 (nove reais e sessenta e quatro centavos) considerando o reajuste pelo índice IPCA (acumulado dezembro/2022 a dezembro/2023) de aproximadamente 4,683537%.
Fundamento Legal: artigo 57, § 4º e artigo 65 § 8º da Lei Federal 8.666/1993
Data: 28/12/2023
EVANDRO AGIZ HEBERLE
Prefeito Municipal
LUIS C. A. DA SILVA E CIA LTDA
Representante legal



DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 047/2019

Pregão Presencial 005/2019

Contratada: RAUL DE SOUZA E SILVA & CIA LTDA - ME

CNPJ 04.346.127 /0001-18

VIGÊNCIA: Fica prorrogado o presente contrato por 6 (seis) meses, a partir de 01/01/2024 encerrando em 30/06/2024, ou até a ordem de início de novo contrato.

REAJUSTE: A partir de 01/01/2024 passa a vigor o novo valor unitário do quilometro de R\$ 10,79 (dez reais e setenta e nove centavos) considerando o reajuste pelo índice IPCA (acumulado dezembro/2022 a dezembro/2023) de aproximadamente 4,683537%.

Fundamento Legal: artigo 57, § 4º e artigo 65 § 8º da Lei Federal 8.666/1993

Data: 28/12/2023

EVANDRO AGIZ HEBERLE

Prefeito Municipal

RAUL DE SOUZA E SILVA & CIA LTDA – ME

Representante legal

DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 048/2019

Pregão Presencial 005/2019

Contratada: LUIS C. A. DA SILVA E CIA LTDA

CNPJ 04.125.261/0001-99

VIGÊNCIA: Fica prorrogado o presente contrato por 6 (seis) meses, a partir de 01/01/2024 encerrando em 30/06/2024, ou até a ordem de início de novo contrato.

REAJUSTE: A partir de 01/01/2024 passa a vigor o novo valor unitário do quilometro de R\$ 13,70 (treze reais e setenta centavos) considerando o reajuste pelo índice IPCA (acumulado dezembro/2022 a dezembro/2023) de aproximadamente 4,683537%.

Fundamento Legal: artigo 57, § 4º e artigo 65 § 8º da Lei Federal 8.666/1993

Data: 28/12/2023

EVANDRO AGIZ HEBERLE

Prefeito Municipal

LUIS C. A. DA SILVA E CIA LTDA

Representante legal

DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2019

Pregão Presencial 005/2019

Contratada: LUIS C. A. DA SILVA E CIA LTDA

CNPJ 04.125.261/0001-99

VIGÊNCIA: Fica prorrogado o presente contrato por 6 (seis) meses, a partir de 01/01/2024 encerrando em 30/06/2024, ou até a ordem de início de novo contrato.

REAJUSTE: A partir de 01/01/2024 passa a vigor o novo valor unitário do quilometro de R\$ 7,38 (sete reais e trinta e oito centavos) considerando o reajuste pelo índice IPCA (acumulado dezembro/2022 a dezembro/2023) de aproximadamente 4,683537%.

Fundamento Legal: artigo 57, § 4º e artigo 65 § 8º da Lei Federal 8.666/1993

Data: 28/12/2023

EVANDRO AGIZ HEBERLE

Prefeito Municipal

LUIS C. A. DA SILVA E CIA LTDA

Representante legal

DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 050/2019

Pregão Presencial 005/2019

Contratada: LIMA TRANSPORTES E VIAGENS LTDA

CNPJ 21.308.729 /0001-08

VIGÊNCIA: Fica prorrogado o presente contrato por 6 (seis) meses, a partir de 01/01/2024 encerrando em 30/06/2024, ou até a ordem de início de novo contrato.

REAJUSTE: A partir de 01/01/2024 passa a vigor o novo valor unitário do quilometro de R\$ 10,68 (dez reais e sessenta e oito centavos) considerando o reajuste pelo índice IPCA (acumulado dezembro/2022 a dezembro/2023) de aproximadamente 4,683537%.

Fundamento Legal: artigo 57, § 4º e artigo 65 § 8º da Lei Federal 8.666/1993

Data: 28/12/2023

EVANDRO AGIZ HEBERLE

Prefeito Municipal

LIMA TRANSPORTES E VIAGENS LTDA

Representante legal

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 051/2019

Pregão Presencial 005/2019

Contratada: RAUL DE SOUZA E SILVA & CIA LTDA - ME

CNPJ 04.346.127 /0001-18

VIGÊNCIA: Fica prorrogado o presente contrato por 6 (seis) meses, a partir de 01/01/2024 encerrando em 30/06/2024, ou até a ordem de início de novo contrato.

REAJUSTE: A partir de 01/01/2024 passa a vigor o novo valor unitário do quilometro de R\$ 7,12 (sete reais e doze centavos) considerando o reajuste pelo índice IPCA (acumulado dezembro/2022 a dezembro/2023) de aproximadamente 4,683537%.

Fundamento Legal: artigo 57, § 4º e artigo 65 § 8º da Lei Federal 8.666/1993

Data: 28/12/2023

EVANDRO AGIZ HEBERLE

Prefeito Municipal

RAUL DE SOUZA E SILVA & CIA LTDA – ME

Representante legal

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2019

Pregão Presencial 165/2018

Contratada: CONESUL SUL SOLUÇÕES AMBIENTAIS

CNPJ93.966.828 /0001-80

VIGÊNCIA: Fica prorrogado o contrato por 12 (doze) meses a partir de 01/01/2024 e com término em 31/12/2024, ou até a ordem de início de novo contrato.

Fundamento Legal: artigo 57, § 4º da Lei Federal 8.666/1993

Data: 28/12/2023

EVANDRO AGIZ HEBERLE

Prefeito Municipal

CONESUL SUL SOLUÇÕES AMBIENTAIS

Representante legal